

CDM - 01

December - Examination 2015

CDM Examination

आपदा प्रबंध में आधार पाठ्यक्रम

Paper - CDM - 01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न-पत्र A, B तथा C खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Question)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) वायु से सम्बन्धित प्राकृतिक आपदाओं के नाम बताइये।
- (ii) महामारी को परिभाषित कीजिए।
- (iii) बाढ़ की प्रमुख ऋतुएँ कौनसी हैं?
- (iv) अस्थिर ढलान को परिभाषित कीजिए।
- (v) भूकंप के परिमाण को परिभाषित कीजिए।
- (vi) तटीय आप्लावन क्या है?
- (vii) ऊष्ण कटिबंधी चक्रवात क्या है?
- (viii) भू-स्खलन के सामाजिक-आर्थिक खतरे बताइये।
- (ix) दीर्घकालीन नियोजन क्या है?
- (x) आपदा संलक्षण क्या है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Question)

Note : Answer any 4 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) प्राकृतिक एवं मानव निर्मित आपदाओं में अंतर बताइये।
- 3) मध्य भारत में बाढ़ की समस्या पर टिप्पणी कीजिए।
- 4) भूकंप के सामान्य लक्षण बताइये।

- 5) कृषिगत सूखे पर टिप्पणी कीजिए।
- 6) जैव विविधता क्या है?
- 7) प्रभावी संचार सुनिश्चित करने के तरीके बताइये।
- 8) सूचना के प्रकारों पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) आपदा के सन्दर्भ में पुनर्वास को परिभाषित कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Question)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दिर्घ उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) आपदाओं के कारणों एवं प्रभावों की व्याख्या कीजिये।
- 11) आपदा के समय भण्डारण और माल संभरण का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- 12) आपदा के सन्दर्भ में सामुदायिक भागीदारी तथा जन जागरूकता पर प्रकाश डालिए।
- 13) गैर-सरकारी संगठनों के प्रकार एवं आपदाओं के सन्दर्भ में उनके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

